
SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293973

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 
035/2011-CPL/PMB/SEURB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 01/11/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Reforma 
no Prédio do Casarão ‘Higson’ para atender as necessidades da 
SEFIN – SEURB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Avenida Nossa Senhora de 
Nazaré nº. 361 Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.

Belém/PA, 14 de outubro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293665

A Prefeitura de Maracanã, para atender as exigências do 
Decreto Federal 7.507/2011, publica a lei de instituição do Fundo 
Municipal de Saúde.
EXTRATO DE LEI
Lei n 02/93 – Institui o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e dá outras 
providências.
Art. 1º - Fica instituído o Fundo Municipal de Saúde, que tem 
por objetivo criar condições financeiras e de gerencia dos 
recursos destinados ao desenvolvimento das ações de saúde que 
compreendem:......
Art. 17º .....

Gabinete do Prefeito de Maracanã, 26 de fevereiro de 1993.
RAIMUNDO QUEIROZ DE MIRANDA

Prefeito Municipal
A integra da lei, encontra-se a disposição na Prefeitura Municipal
.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293920

PORTARIA: 4276/2011-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.\
Origem: VISEU/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999827/DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
29/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293937

PORTARIA: 4438/2011PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO 
NACIONAL DE PENAS ALTERNATIVAS E DO VII CONEPA - 
CONGRESSO NACIONAL DE LATERNATIVAS PENAIS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMPO GRANDE/MS - Brasil<br
Servidor(es): 
999150/MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 4.0 diárias (Completa) / de 
18/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293946

PORTARIA: 2154/2011SG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991740/FLORIANO KENJI YOKOYAMA (ASSES. ESPEC. 
DE APOIO TEC.- OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/2A PJSIP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293881

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/2A PJSIP
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR que se encontra a disposição à Rua Mestre Rocha, 
nº. 1239, Bairro Centro, Santa Izabel do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N. 
005/2011-MP/2ªPJSIP
Interessado: 2º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará/PA.
Objeto: Apurar as responsabilidades do ex-prefeito municipal 
de Santa Izabel do Pará, Sr. Antonio Martins Simão pela 
desaprovação no Tribunal de Contas dos Municípios, das contas 
municipais referentes ao exercício de 2002.
Santa Izabel do Pará/PA, 06 de outubro de 2011.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2011-MP/2A PJSIP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293884

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2011-MP/2A PJSIP
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR que se encontra a disposição à Rua Mestre Rocha, 
nº. 1239, Bairro Centro, Santa Izabel do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N. 
006/2011-MP/2ªPJSIP
Interessado: 2º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará/PA.
Objeto: Gratuidade aos idosos do município de Santa Izabel do 
Pará/PA em transportes coletivos municipal e intermunicipal.
Santa Izabel do Pará/PA, 13 de outubro de 2011.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293841

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 292920
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449039                         0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293635

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293608

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 
E CAIXA DE PAPELÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293644

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 39/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE RÁDIOS TRANSCEPTORES PORTÁTIL E 
ESTAÇÃO FIXA DE TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294050

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 12/10/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência.
Contrato: 70
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOC. DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DIST. 
FEDERAL E TERRITÓRIOS
Endereço: Tr SCES, Bairro: Asa Sul, S/N
CEP. 70200-002 - Brasília/DF
Complemento: lOTE 2/3, Trecho 02
Telefone: 6133441803 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293967
PORTARIA N° 2111/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 3º, da 
PORTARIA Nº 582/2003-MP/PGJ, de 28/3/2003, publicada no 
D.O.E. de 1º/4/2003,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 

Cidadania, Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL e o Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
Infância e Juventude, Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO para exercerem, respectivamente, a função 
de Supervisor Administrativo e Supervisor Administrativo 
Substituto dos Centros de Apoio Operacional, a contar de 
11/5/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293953

PORTARIA: 2091/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO II CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
ENVELHECIMENTO HUMANO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMPINA GRANDE /PB - Brasil<br
Servidor(es): 
999951/ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA (TÉCNICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/11/2011 a 15/11/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293962

PORTARIA: 2152/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. A45 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1194.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/10/2011 a 13/10/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/10/2011 a 18/10/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


